De quorum numero vnus Nicodemus, Pharisaus, princeps Iudaeorum, nocturno cum ipso colloquio, doceret regenerationis per aquam & spiritum mysticum, crucis item ac fidei vim.

Regenerationis necessitate denuntiata, Dominus qui ad hoc usque tempus in Galilaea commoratus fuerat, cum suis discipulis, in Iudaea morari incipiens, coepit & Baptizare, cum adhuc Iohannes Baptizaret. Qua occasione, cum discipuli Iohannis quaererentur apud ipsum, quod plures ad Iesum confluerent, Iohannes rursum illum, se longe superiorem non obscure testatus est, quem proinde necesse esset crescere, se autem minui.

Qui sub idem tempus, quasi suo defunctus officio, Christo suam auspicante legationem, ab Herode tetrarcha ob reprehensum adulterium, coniectus est in carcerem.

Huius captiuitatem, ac simul pharisaeorum contra se ob populi ad suum baptismum confluentem, inuidiam intelligens Dominus, relicta Iudaea suam repetijt Galilaeam. In quo itinere, cum necessario interiacentem Samariam pertransiret, occasione petita: a se fatigato aque, mulieri cuidem Samaritanae, post longam ultra citroque collocutionem, tandem innotescit, ac per eam multis Samaritanorum, apud quos duos dies rogatus mansit

fit, post quos cœptum profecurus iter, peruenit in Galilæam, ab incolis benignè receptus, ob miracula Hierosolymis conspècta.

24 Kursu ergo intuisens, vel in transitu Canam Galilæe, à se prius miraculo primo nobilitatam, reguli filium in Capharnaum ex febri periclitantem, à patre serio requisitus, absens verbo sanitati restituit, fuitque id secundum iam miraculum, ab ipso in Galilæa editum.

25 Cæterùm iam ingressus Galilæam, relictâ ob causam ciuitate Nazareth, in qua enutritus ad hoc vsque tempus habitauerat, Capharnaum nobile Galiliæ emporium, veluti commodam suæ prædicationis sedem, sibi pro mansione delegit, in qua & ex qua deinceps post Iohannem, palàm ac clarè aduentum regni Dei denuntiauit, ad pœnitentiam ac fidem prouocando, quam prædicationem cum per vniuersam Galilæam longè lateque spargeret, morborumque curationibus illustraret, per totam Syriam cœlebre factum est nomē eius, ita vt ad eū vndique cum ægris plerique confluerēt.

26 Cùm autem opus illi esset, perpetuis quibusdam suorum operum, ac doctrinæ testibus, ac coadiutoribus, mox à prædicationis exordio, cùm fortè iuxta mare esset Galilææ, è mari duo fratrum piscatorum paria, ad se sequendum euocat,

mira

miraculo capturæ piscium prius in sui admirationem raptos, qui & mox omnibus relictis, constantes iam illi adhæserunt. Erant autem Petrus & Andræas, fratres, Iacobus item & Iohannes, fratres, Zebedæi filij.

Cum his Capharnaum ingressus in 27 synagoga, sabbatho post doctrinam spiritum immundum pellit à dæmoniaco, multis ob hoc ipsius potestatem & doctrinam mirantibus.

Vnde egressus, & cum eisdem discipulis in domum Petri ingressus, febricitantem eius focerū suo imperio sanat. Quorum rerum fama increbrescente, ad vesperam eius diei, domus à multis languidis & dæmoniis, eo adductis obfessâ est, quos omnes manibus impositis curauit. Postridiè verò, summo mane egressus, Dominus solus desertum petijt, orandi causa, vbi primùm à Simone cum suis ipsum requirente, deinde & à turbis repertus est.

Iraque cùm se à turbarum multitudine, circumseptum videret, iussit discipulos transire, ibi tum quidam ipsum sequi volentes, reijciuntur. 29

Cùm autem dimisisis turbis, nauim ascendisset, ipso inter nauigandum obdormiente, grauis tempestas exorta, metū discipulis iniectis, à quibus excitatus, post increpatam illorum diffidentia, suo imperio 30

imperio

imperio trāquillum mare reddidit, cūm omnium qui aderant stupore.

31 Nauigium ergo delatum, in regionē Gerāfenorum, Galilææ oppositam, obuios duos dæmoniacos liberauit à dæmonibus, quibus ipſus permiſſu, in porcos ad duo milia ingreſſis, eoſque in mare demergentibus, à perplexis incolis rogatus vt diſcederet, rurfus eo vndè venerat transfretauit.

32 Egreſſus nauim, à turba confluente benignè excipitur, ac Capharnaum ruruſum ingreditur, vbi vna dierum in Domino exiſtens ac docens, paralyticum per tegulas, ob turbam, ad ſe demiſſum, poſt peccatorum remiſſionē, ſanat, Phariſæorum obmurmurationem confutans.

33 Poſt quæ ruruſum ad mare egreſſus, in via Matthæum ad telonium ſedentem, ad ſequelam ſui vocat, à quo deinde conuiuio cū plerisque publicanis exceptus, ſecutam ob id phariſæorum murmurationem ſapienter repreſſit, ſicut & eorūdem cūm diſcipulis Iohānis murmurationem aliam, mox ſubſequentem, ob neglectum à diſcipulis ipſius ieiunium.

34 Cui diſputationi cūm adhuc eſſet intentus, à principe quodā ſynagogæ Iairo, rogatur pro ſananda moribunda eius filia duodenni, ad quam dum pergit curandam Aemorrhoiſſam duodēnem in via ſanat, ac poſteā domum Iairi ingreſſus

ſus, eius filiam iā mortuā vitæ reddidit.

Vnde digreſſus, duobus cæcis ſe ſequē 35 tibus viſum reddidit, ac poſt eos mox dæmoniacum mutum curat, turbis quidem mirantibus, à phariſæis calumniantibus.

*Tertia pars, continens acta Chriſti, à ſecundo paſchate, vſque ad tertium, hoc eſt acta ſecundi anni, prædicationis eius.*

**P**oſt hæc, cūm ob paſcha Iudæorum, 36 Dominus ruruſum aſcendiſſet è Galilæa Hieroſolymam, apud probaticam piſcinam, ſabbatho eum, qui triginta & octo annos languerat curat, iuſſum à ſe tollere ſuum grabatum, vnde Iudæorū inſectationi obnoctius, prolixè diſſerit de ſua cūm patre operatione ac poteſtate, etiam mortuos ſuſcitandi, & iudicādi omnes, pro quorum confirmatione, teſtimonia profert patris, Iohannis, ſuorum operum, ac Moſis, omniumq; ſcripturarum.

Sic confutatis ſemel Iudæis, cūm dein 37 de phariſæi diſcipulos ob ſpicas ſabbatho decerptas, confricatas ac cometas calumniarētur, ruruſum eorum calumniam confutat.

Idem & tertio faciēs, cūm alio quo- 38 dam ſequenti ſabbatho, in ſynagoga curans, quendam habentem manum aridam, ſentiret phariſæos tacitè ſe criminari,

nari. Qua tamen satisfactio, cum nihilo meliores illi efficerentur, sed consulerent de perdendo ipso, Dominus secessit ad mare, multa tamen eum sequente turba, ex omnibus collecta regionibus, cuius ægros cunctos & dæmoniacos curauit.

39 Quo tempore cum turbis relictis, in montem orandi causa ascendisset, post noctem orando transactam, ex omnibus discipulis ad se vocatis duodecim elegit, quos & Apostolos nominauit, Cum quibus è monte descendens, corâ immensa hominum multitudine, insigni sermone summam Euangelicæ vitæ, ac perfectionis complexus est, primùm quidem docens, quibus in rebus verè cōtra hominum sententiam sitasit fœlicitas, ac infœlicitas hominum.

40 Deinde veterem legem perfectioribus mādatis adimplēs, per quorū obseruatiōnem Pharisæorum iustitia superāda sit.

41 Tum & eleēmosynam, orationem, ac ieiunium, aliter à nobis exhibenda quàm à Pharisæis docens.

42 Ab auaritia postea, ac solitudine rerum terrenarum auocans.

43 Adjiciens his, nec temerè iudicandum, nec temerè docendum, orationi instandum, à pseudoprophetis cauendū, suæq; huic doctrinæ firmiter inhaerendum.

44 Doctrinam, secuta leprosi mundatio, quem

quem mundatum ad sacerdotem misit.

Ingressus deinde Capharnaum, Centurionis ob rarâ fidem insigniter cōmendati seruum, absens paralyti liberauit.

Post quod, ad ciuitatem Naim profectus, vnigenitum viduæ filium sepultura proximum, ad vitam reuocat.

His autem miraculis ex discipulorum suorū narratione auditis, Iohānes è carcere ad Christū discipulos misit, p quos rogaret nū ipse esset expectatus Melsias. Quibus cū mandato ad Iohannē remissis, coepit Dñs & Iohānis prædicare dignitatē, & eorum exprobrare duritiā, qui nec per Iohannem, nec per se, ad resipiscentiam commoti fuissent, Pharisæos potissimum, ac scribas notans, eisq; apud Deum præferens, publicanos, atque apud seculum abiectos.

Quod ipsum, insigni aliquādo exēplo demonstratum est, cū rogatus à Simone Pharisæo, ad cōiuuiū Dñs, peccatrici ob singularem doloris & amoris significationem, multa peccata remissa, ac Pharisæo frigidè amanti, ac parum humili prælatam esse testatus est.

Cū aut post lōgū, per diuersa loca circuitū, sese aliquādo domū recepisset, cōfestim rursū à turba circumdatus, oblatū sibi dæmoniacū cæcū & mutū, ab omnibus simul liberat malis. Quod factum cū admirantibus turbis, rursū quidam phar-